The demonstrations of the existence of God open two ways to ensure our knowledge. First of all, Clauberg supports an “ontological” criterion of

---

<sup>78</sup> *Ibid.*, 648.

<sup>79</sup> It is to be noted, however, that Clauberg himself refers to Aristotle's *Topica* in order to show the premises of Descartes' first proof: *supra*, n. 61.

<sup>80</sup> «Sic proponi potest: quod continetur in idea seu conceptu, id ipsum de ea verum est. Atqui existentia necessaria continetur in idea seu conceptu Dei, seu, necessitas existendi in Dei idea continetur. Ergo verum est Deum necessario existit. Maior probatur inductione [...]», CLAUBERG 1691, *De cognitione Dei et nostri*, 647.

truth, according to which an idea is more true insofar as it represents something more real than other beings, such as God is. If truth is a matter of correspondence between model and imitation, or between thing and idea, it is still maintained by Clauberg that truth is first of all in the model and by consequence in its ectype. *Veritas rei*, thus, is the condition of correspondence truth<sup>81</sup>. Since it contains more perfection, the idea of God is the most true: moreover, the ideas of eternal essences are intrinsically more true than all the others. A traditional point that has its counterpart in Clauberg's theory of transcendentals, which is maintained by him in a Cartesian context<sup>82</sup>. The ultimate argument in the foundation of philosophy, however, is that of *veracitas Dei*, confirming the validity of Descartes' criterion of truth (or evidence in perception) and to be defined as *veritas ethica*:

quoniam philosophaturus ante omnia certam habere debet hanc regulam: quicquid clare et distincte percipio, verum est. Haec autem e veracitate Dei eruitur et a priori demonstratur in metaphysica, licet etiam propriam mentis attendentis conscientiam testem suae certitudinis habeat. [...] Quid intelligitur per Dei veracitatem? Resp. illa quae in scholis veritas ethica dicitur, et a logica nec non metaphysica et physica veritate distinguitur. Consistit autem in dictis, factis, promissis, signis aliis<sup>83</sup>.

---

81 In fact, *veritas rei* is the very correspondence of something with its own idea or definition: «quam ad rem observa, quod alii veritatem rei censent consistere in conformitate eiusdem cum sua idea, alii in convenientia cum sua definitione, ubi res eadem diversis tantum modis effertur», *ibid.*, 648.

82 «Per se esse manifestissimum, quod idea Dei mihi exhibeat omnem realitatem, est enim idea Dei, hoc est, entis perfectissimi sive realissimi [...] exhibitio sive repraesentatio. [...] Et hinc sequitur, ideam Dei esse maxime vera, id est, maioris perfectionis, realitatis, veritatis, bonitatis repraesentatricem, quam ulla alia in mente nostra idea, cum nulla alia omnimodam nobis perfectionem repraesentet. [...] Habent etiam realitatem aliae aliis maiorem: veritas enim, realitas, entitas, perfectio hoc loco idem revera sunt», *ibid.*, 616.